Ciéncia-lUL

I S C b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2024-11-21 14:25] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia-IUL e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia-lUL nessa data.

Fatima Antunes

Assistente Convidada
Departamento de Contabilidade (IBS)

E-mail

mflas@iscte-iul.pt

Gabinete D4.06

Qualificagoes Académicas

Universidade/Instituicado Tipo Curso Periodo
Universidade de Lisboa - Instituto Mestrado Contabilidade, Fiscalidade e Finangas 2018
Superior de Economia e Gestao Empresariais

Instituto Politecnico de Lisboa - Licenciatura Financas Empresariais 2014

Instituto Superior de Contabilidade e
Administracao de Lisboa

Outras Atividades Profissionais

Periodo Tipo de Atividade Descricdo da Atividade Link para mais
informacao

2015 -2020 Atividades de consultoria Consultoria financeira de apoio a -
implementacdo de sistema gestao
comercial/financeiro/recursos humanos

2000 - 2019 Trabalho profissional regular Desenvolvimento de atividade --
profissional, em diversas empresas,
sempre ligada a area financeira

Desde 2021 Atividades de consultoria Contabilidade e consultoria financeira -


mailto:mflas@iscte-iul.pt

Atividades Letivas

Ano Letivo

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

Sem.

20

’IO

10

20

20

20

20

’IO

’IO

20

10

Nome da Unidade Curricular

Controlo de Gestdo

Fundamentos de Contabilidade e
Financas

Contabilidade de Gestao |l

Contabilidade Financeira Il

Contabilidade de Gestéo |

Contabilidade de Gestao

Contabilidade e Controlo de Gestdo

Contabilidade Financeira Il

Contabilidade Financeira |

Contabilidade de Gestao |l

Contabilidade Financeira Il

Contabilidade de Gestao |l

Curso(s)

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas (PL);
Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas; Licenciatura
em Marketing;

Mestrado em Mercados da Arte;
Mestrado em Gestdo de Arte e
Patriménio Cultural em Mercados
Globais;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Licenciatura em Economia;
Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo e Engenharia Industrial;
Curso Institucional em Escola de
Gestdo; Licenciatura em Gestdo de
Recursos Humanos; Licenciatura em
Gestdo de Marketing; Licenciatura
em Gestdo;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo;

Mestrado em Gestdo de Servicos de
Saude; Curso Institucional em Escola
de Gestdo;

Licenciatura em Finangas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Licenciatura em Economia;
Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo e Engenharia Industrial;
Licenciatura em Gestdo de Recursos
Humanos; Licenciatura em Gestao
de Marketing; Licenciatura em
Gestao;

Licenciatura em Finangas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo;

Coord

Ndo


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/cg-565977905405257
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/fcf-284502928661555
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/fcf-284502928661555
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0644-284502928656444
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0639-284502928656708
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0643-284502928656618
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0644-284502928656444
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02669-0-847452882076209
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0639-284502928656708
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0638-284502928656348
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0644-284502928656444
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0639-284502928656708
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0644-284502928656444

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

20

20

10

’IO

20

Contabilidade Financeira ll

Contabilidade de Gestéo |

Fundamentos de Contabilidade de
Gestao

Fundamentos de Contabilidade e
Financas

Contabilidade de Gestéo |

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Licenciatura em Economia;
Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo e Engenharia Industrial;
Curso Institucional em Escola de
Gestdo; Licenciatura em Gestdo de
Recursos Humanos; Licenciatura em
Gestdo de Marketing; Licenciatura
em Gestao;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas (PL);
Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Mestrado em Mercados da Arte;
Mestrado em Gestdo de Arte e
Patriménio Cultural em Mercados
Globais;

Licenciatura em Economia;
Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo e Engenharia Industrial;
Curso Institucional em Escola de
Gestdo; Licenciatura em Gestdo de
Recursos Humanos; Licenciatura em
Gestdo de Marketing; Licenciatura
em Gestao;

Ndo


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0639-284502928656708
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0643-284502928656618
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01768-284502928656425
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01768-284502928656425
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/fcf-284502928661555
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/fcf-284502928661555
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0643-284502928656618

