

Aviso: [2026-02-06 06:44] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Fátima Antunes

Assistente Convidada

Departamento de Contabilidade (IBS)



Contactos

E-mail	mflas@iscste-iul.pt
Gabinete	D4.06

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
Universidade de Lisboa - Instituto Superior de Economia e Gestão	Mestrado	Contabilidade, Fiscalidade e Finanças Empresariais	2018
Instituto Politécnico de Lisboa - Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa	Licenciatura	Finanças Empresariais	2014

Outras Atividades Profissionais

Período	Tipo de Atividade	Descrição da Atividade	Link para mais informação
2015 - 2020	Atividades de consultoria	Consultoria financeira de apoio à implementação de sistema gestão comercial/financeiro/recursos humanos	--
2000 - 2019	Trabalho profissional regular	Desenvolvimento de atividade profissional, em diversas empresas, sempre ligada à área financeira	--
Desde 2021	Atividades de consultoria	Contabilidade e consultoria financeira	--

Atividades Letivas				
Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Controlo de Gestão		Não
2025/2026	1º	Gestão e Ação Humanitária	Mestrado em Coordenação da Resposta Humanitária, Saúde e Deslocamentos;	Não
2025/2026	1º	Fundamentos de Contabilidade e Finanças		Não
2025/2026	1º	Relato de Informação Financeira		Não
2025/2026	1º	Contabilidade Financeira II		Não
2025/2026	1º	Contabilidade Financeira		Não
2024/2025	2º	Controlo de Gestão		Não
2024/2025	1º	Fundamentos de Contabilidade e Finanças		Não
2024/2025	1º	Contabilidade e Gestão Orçamental		Não
2023/2024	2º	Contabilidade Financeira II		Não
2023/2024	2º	Contabilidade de Gestão I		Não
2023/2024	1º	Contabilidade e Gestão Orçamental		Não
2022/2023	2º	Contabilidade e Controlo de Gestão		Não
2022/2023	2º	Contabilidade Financeira II		Não
2022/2023	1º	Contabilidade Financeira I		Não
2022/2023	1º	Contabilidade e Gestão Orçamental		Não
2021/2022	2º	Contabilidade Financeira II		Não
2021/2022	1º	Contabilidade e Gestão Orçamental		Não
2020/2021	2º	Contabilidade Financeira II		Não
2020/2021	2º	Contabilidade de Gestão I		Não
2020/2021	1º	Fundamentos de Contabilidade de Gestão		Não

2020/2021	1º	Fundamentos de Contabilidade e Finanças		Não
2019/2020	2º	Contabilidade de Gestão I		Não

Orientações

• Dissertações de Mestrado

- Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
1	Catarina Sofia Barros Luís	Mercado de Arte Português: Um Estudo de Transparência Financeira	--	Em curso	Iscte